
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

DETERMINAZIONE N 339 del 27/03/2020

Oggetto:

REALIZZAZIONE DI NUOVA STRADA DI COLLEGAMENTO FRA LA ZONA SPORTIVA E LA 
S.S.  67  -   AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  PROGETTAZIONE PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO-  ECONOMICA,  COMPRENSIVO  DI  INDAGINE 
GEOLOGICHE  ED  ACUSTICHE  AI  SENSI  DELL'ART.23  DEL  D.LGS.  50/2016  E  ART.17  E 
SEGUENTI DEL DPR 207/2010.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- negli atti di programmazione dell’Ente nell’annualità 2020/2021 è previsto il progetto per la “Realiz -

zazione del nuovo raccordo stradale di collegamento tra la zona sportiva di Serravalle e la strada 

S.S. 67”, con l’obiettivo di arrivare entro l’anno ad avere il progetto esecutivo approvato e di realizza -

re l’opera nel corso dell’anno 2021;

- Il servizio di progettazione della nuova infrastruttura è inserito nel Piano biennale delle forniture e 

servizi – annualità 2020 e previsto nel bilancio di previsione 2020, mentre la realizzazione dell’opera 

è prevista nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche – annualità 2021 e previsto nel bilancio 

di previsione anno 2021 .

- l’opera infrastrutturale  di  cui trattasi è conforme anche agli strumenti urbanistici, come da estratto 

R.U. allegato;

Considerato  che l’Ufficio tecnico, valutando il  progetto dell’opera di importanza rilevante per l’Ente e al 

contempo di particolare complessità tecnica, ritiene di provvedere all’affidamento in prima fase del Progetto 

di fattibilità tecnico-economica per poi procedere, una volta definita la scelta progettuale migliore e definito  

un quadro economico dell’intervento, alla gara di appalto del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1071 del 09/11/2016 con la quale è stato approvato l'avviso per la  

costituzione  dell'albo  telematico  dei  professionisti  per  l'affidamento  di  servizi  attinenti  all'architettura, 

all'ingegneria e alla geologia, collaudi e altri servizi tecnici di importo fino a euro 100.000,00, I.V.A. esclusa;

Considerato che  in  base  all'art.  4  del  regolamento  dell'albo  telematico  per  incarichi  d'importo  stimato 

inferiore  a  euro  40.000,00  escluso  IVA,  l'Amministrazione  ha  facoltà  di  affidare  direttamente  ad  un 

professionista inserito nell'elenco ai sensi dell'art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:

-  Il costo complessivo dell’opera è stimato in € 1.500.000,00 oltre IVA e somme a disposizione.

-  Il calcolo dell’onorario di riferimento effettuato ai sensi del D.M. 17/06/2016, assumendo un ID opere V.02 

– Viabilità Ordinaria ed ipotizzando un importo dei lavori pari a Euro 1.500.000,00, per la progettazione del  

progetto di fattibilità tecnico-economico comprensivo di indagini geologiche ed acustiche preliminari ai sensi 

dell’art.23 del  D.Lgs  50/2016 e art.17 e  seguenti  del  DPR 207/2010,  ammonta ad  € 18.500,00 oltre  € 

3.000,00 di spese e oneri accessori non soggetti a ribasso ed oltre IVA ed oneri previdenziali.

Dato atto che, come si evince dalla relazione tecnica del Responsabile del Procedimento e dal documento 

“Offerta” prodotto dal sistema Start, entrambi allegati al presente atto:



• in data 23/03/2020 l’Ufficio ha provveduto a richiedere sulla piattaforma telematica Regionale Start 

l’offerta per il servizio in oggetto fissando la scadenza al 26/03/2020 ore 18.00;

• entro tale termine è pervenuta da parte di H.S. Ingegneria Srl con sede in Empoli, Via Bonistallo 39 

la seguente offerta:

-   Ribasso percentuale offerto = 31,89189%

-   Offerta netta = € 12.600,00

-   Spese e oneri accessori = € 3.000,00 non soggetti a ribasso

-   Costo complessivo = € 15.600,00 oltre oneri e IVA 22%

Ritenuta tale offerta congrua; 

Dato atto pertanto di procedere ad affidare il “Servizio di progettazione per la redazione del Progetto di  

fattibilità  tecnico-economica  comprensivo  di  indagini  geologiche  e  acustiche  preliminari”,  riguardante  la 

realizzazione della strada di collegamento fra la zona sportiva e la SS 67,  ai sensi art, 36 comma 2 lett. a), 

allo Studio tecnico H.S. Ingegneria Srl con sede in Empoli, Via Bonistallo 39, P.IVA e C.F. 01952520466, 

per l’importo complessivo pari a € 19.793,28 (di cui € 15.600,00 di incarico, € 624,00 di oneri previdenziali e  

€ 3.569,28 di IVA al 22%);

Visti:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  

loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  

degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 

comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  

Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 

contratti;

- il  decreto del Sindaco n. 66 del 01.08.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

direzione del Settore “Settore Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  

previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;



DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva,

1. Di affidare, nell’ambito del progetto per la “Realizzazione di nuova strada di collegamento fra la zona 

sportiva e la S.S. 67”,   il servizio di progettazione per la redazione del Progetto di fattibilità tecnico-

economica,  comprensivo  di  indagini  geologiche  ed  acustiche  preliminari,  allo  studio  tecnico  H.S. 

Ingegneria  Srl con  sede  in  Empoli,  Via  Bonistallo  39,  P.IVA e C.F.  01952520466,  per  l’importo 

complessivo pari a € 19.793,28 ( di cui € 15.600,00 di incarico, € 624,00 di oneri previdenziali e € 

3.569,28 di IVA al 22%);

2. Di dare atto che:

o il responsabile del procedimento lo stesso dirigente del settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

o il CIG attribuito al presente affidamento è il seguente: ZAF2C8E88F;

o la spesa conseguente al presente provvedimento sarà pagata con appositi atti di liquidazione, su 

presentazione di apposita documentazione nel rispetto della L. 136/2010 art. 3 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari”;

3.   Di formalizzare il presente affidamento tramite lettera commerciale;

4. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 19.793,28 sul 

bilancio di previsione 2020-2022, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

6.  Di  dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  da 

parte del Responsabile del servizio finanziario;

7. Di dare atto  che -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma 1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente 

determinazione saranno comunicati all’affidatario contestualmente all’ordinazione della prestazione, 

ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

8. Di attestare,  ai sensi dell'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del vigente 

Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 

sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-

bis della stessa L. 241/1990;



9. Di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 

“provvedimenti”  e  “bandi  di  gara  e  contratti” di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli 

obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

10. Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 1329 10052.02.2598003 2020 U.2.02.03.05.001
INCARICHI 
PROGETTAZIONE STRADA 
- CIPE CEN 565402

H.S. 
INGEGNERIA 

S.R.L.

ZAF2C8E
88F

19.793,28

Empoli, 27/03/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


